REQUERIMENTO  Nº          , DE 2006

Requer a revisão do
despacho de distribuição
do PL nº 1.761, de 2003.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 139, II, “a”
c/c art. 141, do Regimento Interno, seja incluída no despacho de
distribuição relativo ao Projeto de Lei nº 1.761, de 2003, a sua tramitação
na Comissão de Defesa do Consumidor, dado o teor da matéria em
epígrafe estar inserto no campo temático dessa Comissão.

JUSTIFICATIVA

Por se tratar de matéria intimamente ligada à economia
popular, haja vista o interesse das camadas menos favorecidas da
população em adquirir somente a quantidade suficiente de medicamento
destinado para o tratamento prescrito, creio ser de suma importância a
tramitação deste projeto na Comissão de Defesa do Consumidor.

Entre outras atribuições, está expressamente previsto no
Regimento Interno, art. 32, IV, “a”, que matéria relativa à economia
popular será de competência da CDC, o que sustenta nosso pleito e garante
que o projeto será analisado sob todos os ditames regimentais, garantindo
uma participação mais plural dos membros desta Casa em sua apreciação.

Sala das Sessões,  em      de                de  2006

Deputado Joel de Hollanda
PFL-PE